
Comune di Bondone
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione n. 5 di data: 26.02.2020

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: Servizio antincendi: Approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2020 del Corpo 
dei VV.F Volontari di Bondone.

L’anno  duemilaventi,  il  giorno  ventisei del  mese di  febbraio ad ore  20,00 nella  sala 
consiliare, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio 
comunale.

Sono presenti i signori consiglieri:

Gianni Cimarolli, sindaco Vittorio Mantovani
Giacomo Valerio, vicesindaco Nicoletta Cimarolli
Chiara Cimarolli Giuseppe Pozzi
Rosanna Cimarolli Sergio Valerio
Cecilia Cortella Matteo Salvotelli

Assenti: Orietta Rita Valerio

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  signor  Gianni  Cimarolli,  nella  sua 
qualità di sindaco e presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato.



Delibera n. 5 del 26.02.2020

Oggetto: Servizio  antincendi:  approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  l'anno  2020  del 
Corpo dei VV.F Volontari di Bondone.

Il  Presidente,  richiamandosi  alle  disposizioni  che  regolano  l'ordinamento  dei  corpi  volontari, 
contenute nella legge regionale 20 agosto 1954, n. 24 e nella legge provinciale 22 agosto 1988, n. 
26,  nonché  nel  regolamento  di  esecuzione  approvato  con  DPGP 07.02.1992,  n.  1-54/Leg.,  fa 
presente che da parte del comandante del Corpo istituito in questo Comune, è stato proposto lo 
schema di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 secondo i modelli approvati con 
delibera della giunta provinciale n. 15211 del 15.11.1991; informa che sul bilancio medesimo è 
stato acquisito il parere tecnico, ai sensi dell'art. 3 - comma 2 - del citato regolamento di esecuzione 
della LR n. 24/54 e s.m., del dirigente del servizio provinciale antincendi in data 28 gennaio 2020 
2020 pervenuto al protocollo n. 317 in data 31 gennaio 2020 e propone quindi il bilancio all'esame 
ed approvazione del consiglio comunale;

Il Presidente invita quindi i presenti ad esaminare gli stanziamenti di ogni singolo capitolo di spesa 
e propone che vengano erogati a carico del bilancio comunale i seguenti contributi:

- Per il pareggio della parte ordinaria del bilancio del Corpo € 8.500,00

- Per il pareggio della parte straordinaria del bilancio del Corpo € 6.000,00

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso quanto sopra esposto, ritenutane l'opportunità;

Condivisa unanimemente la proposta di erogare per l’esercizio finanziario 2020 a favore del Corpo VV.F.  
volontari  di  Bondone  i  contributi  proposti,  subordinando  la  liquidazione  del  contributo  straordinario  a  
presentazione della documentazione di spesa di acquisto attrezzatura e materiali;

Visto l'articolo 14 del regolamento comunale per l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi  
economici, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 27.09.2017;

Visto che nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con propria precedente  
deliberazione, ove al capitolo 03011004 “Spese varie dirette e contribuzione del Comune al Corpo dei Vigili  
del Fuoco Volontari” è imputata la spesa per il contributo ordinario ed al capitolo 03012001 “Contributo  
straordinario al corpo VV.FF. per acquisto attrezzature” è imputata la spesa per il contributo straordinario;

Accertata la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b), dell'art. 49 del  
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n.  
2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria e  
di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto dall’articolo 185 
del  Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio  
2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 
2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6;

Visto lo Statuto comunale;

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



AD UNANIMITÀ di voti, palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di approvare il bilancio del Corpo VV.F. di Bondone per l'anno 2020, nelle seguenti risultanze 
finali in termini di competenza:

ENTRATA COMPETENZA
TITOLO  I 1.060,00
TITOLO  II 11.755,00
TITOLO  III 8.460,00
TITOLO  IV 500,00
TOTALE 21.775,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 24.501,50
TOTALE GENERALE ENTRATA 46.276,50

SPESA COMPETENZA
TITOLO  I 12.815,00
TITOLO  II 32.961,50
TITOLO  III 500,00
TOTALE GENERALE DELLA SPESA 46.276,50

2 di impegnare la spesa di Euro 8.500,00 al capitolo 03011004 “Spese varie dirette e contribuzione del 
Comune al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari” per contributo ordinario esercizio 2020, del bilancio di  
previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità;

3  di impegnare la spesa di Euro 6.000,00 al 03012001 “Contributo straordinario al corpo VV.FF. per  
acquisto attrezzature” per contributo straordinario esercizio 2020, del bilancio di previsione in corso che  
presenta  la  necessaria  disponibilità  dando atto  che alla  relativa  copertura  finanziaria  si  a  fronte  con  
l'entrata al capitolo 40000150 “Concessione di beni demaniali” del bilancio di previsione in corso che 
presenta adeguato stanziamento; 

4  di  demandare  al  responsabile  del  servizio  di  merito  l'erogazione  dei  contributi  comunali 
subordinando la liquidazione del contributo straordinario a presentazione della documentazione di spesa;

5 di trasmettere copia della presente deliberazione con allegato il bilancio approvato dal consiglio, al  
Servizio Antincendi della Provincia Autonoma di Trento per conoscenza, ai sensi dell'art. 17, secondo 
comma, della legge regionale 20 agosto 1954, n. 24 e s.m. e i.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso entro il  periodo di pubblicazione opposizione alla  Giunta 
comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.  

104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del  

DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Presidente Il Segretario comunale
(arch. Gianni Cimarolli) (dott.ssa Paola Giovanelli)

firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli


